ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

   Página 1 de 6

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL Nº 002/2015

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

LUIZ CLÀUDIO COSTA, Prefeito Municipal de Balsa Nova, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o presente Edital para
divulgar o que segue:

 1. RETIFICA-SE o item 1.1.3 – Tabela de Cargos do Edital nº 001/2015, especificamente quanto à

Escolaridade e/ou outros requisitos exigidos para os cargos de Coordenador de Esportes e Lazer -
Treinador Esportivo e Técnico em Gestão Pública, os quais passam a constar conforme segue:

1.1.3 - Tabela de Cargos:

(1)
 Para o cargo de Coordenador de Esportes e Lazer - Treinador Esportivo, registro no Conselho Regional de Educação

Física - CREF, conforme Lei nº 9.696/98.

2. Os candidatos inscritos no cargo de Coordenador de Esportes e Lazer - Treinador Esportivo que

já efetuaram o pagamento do valor da taxa de inscrição e que NÃO POSSUAM A HABILITAÇÃO ESPECÍFICA
PARA A POSSE NO CARGO deverão preencher o formulário, Anexo I deste Edital, solicitando o cancelamento da
inscrição já realizada e a respectiva devolução do valor pago a título de inscrição. Caso o candidato não se
manifeste no período determinado, será considerada sua tácita aceitação à alteração realizada por este edital.

2.1. Para a DEVOLUÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO, o candidato deverá preencher o

requerimento, Anexo I deste Edital, informando o Banco, Agência e Conta Corrente e entregar o requerimento
pessoalmente na Prefeitura Municipal de Balsa Nova, situada na Avenida Brasil, nº 665, Bairro Centro, no
Município de Balsa Nova, no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h às 17h, durante o período de
16/11/2015 a 20/11/2015, impreterivelmente, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, munido de documento de
identidade original e comprovante do pagamento da taxa de inscrição original (boleto bancário quitado).

2.2 Será aceito pedido de devolução do valor da taxa de inscrição por procuração, desde que entregue o

instrumento de mandato outorgado através de instrumento público ou particular, contendo poder específico para
tal finalidade, conforme Anexo II deste, com reconhecimento de firma em cartório pelo outorgante, acompanhado
de documento de identidade do outorgado e do comprovante do pagamento da taxa de inscrição (boleto bancário
quitado) original.

3. PRORROGA-SE o período de inscrições até 30/11/2015 e RETIFICAM-SE as datas contidas nos itens

2.4, 2.5.1, 2.5.4, 2.8.1 e 6.1 do Edital nº 001/2015, que passam a constar conforme segue:

2.4. PERÍODO PARA INSCRIÇÃO: 30/10/2015 a 30/11/2015.

C
A

R
R

E
IR

A

Cargos
Vagas

Ofertadas
Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para o cargo na posse

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Setembro/15

R$

Decreto
49/2015
Tab.02

Valor de
Inscrição

R$

V
 -

 D
O

P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L

E
S

P
E

C
IA

L
IS

T
A

Coordenador de
Esportes e Lazer -
Treinador Esportivo

02
Bacharelado em Educação Física e
registro no Conselho de Classe.

(1)

40 horas 2.831,37 Niv. I 100,00

II
I
-

D
O

 A
P

O
IO

 T

É
C

N
IC

O

Técnico em Gestão
Pública

01

Ensino Médio completo ou Pós-Médio e
habilitação técnica pertinente ao cargo de
Técnico em Gestão Pública, ambos
reconhecidos por Secretaria Estadual de
Educação.

40 horas

1.639,61

Niv III

60,00

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

   Página 2 de 6

2.5.1. As inscrições via Internet poderão ser realizadas a partir das 9h (horário de Brasília) do dia 30 de outubro
de 2015 até às 23h59min (horário de Brasília) do dia 30 de novembro de 2015, pelo site www.objetivas.com.br.

2.5.4. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de
autoatendimento, até o dia 01 de dezembro de 2015, com o Boleto Bancário impresso. A OBJETIVA, em
nenhuma hipótese, processará qualquer registro de pagamento posterior a essa data. NÃO será aceito
pagamento por meio de agendamento, banco postal, cheque, depósito ou transferência entre contas.

2.8.1. A partir de 11/12/2015 será divulgado Edital de Homologação das Inscrições, com a respectiva relação de
candidatos homologados, diretamente no Painel de Publicação da Prefeitura Municipal, bem como, em caráter
meramente informativo na internet, pelos sites www.objetivas.com.br e www.balsanova.pr.gov.br.

#Alterado conforme Edital nº 004/2015
6.1. A Prova Objetiva, para todos os cargos, tem data prevista para 09/01/2016 10/01/2016 (domingo), em local e
horário a serem divulgados por Edital.

4. Tendo em vista a Lei nº 878, de 11 de agosto de 2015, que dispões sobre reserva de vagas para
Afrodescendentes em Concursos Públicos, COMPLEMENTA-SE o Capítulo III do Edital nº 001/2015, que
passa a contar com o seguinte acréscimo:

CAPÍTULO III - DAS DISPOSIÇÕES PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E AFRODESCENDENTES

3.10. Aos candidatos negros e pardos são asseguradas 10% (dez por cento) das vagas oferecidas no Concurso
Público, nos termos da Lei nº 878, de 11 de agosto de 2015.

3.10.1. A reserva de vagas aplica-se aos cargos cujo número de vagas oferecidas for igual ou superior a 3 (três).

3.10.2. Quando o número de vagas reservadas aos Afrodescendentes resultar em fração esse número será
aumentado para o primeiro número inteiro subsequente, em caso de fração igual ou maior que 0,5 (cinco
décimos), ou diminuído para número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor que 0,5 (cinco
décimos).

3.11. Considerar-se-á Afrodescendente aquele que assim se declarar expressamente, identificando-se como cor
preta ou parda E pertencente ao grupo étnico-racial negro, conforme classificação do Instituto de Geografia e
Estatística (IBGE).

3.12. Para concorrer à vaga como Afrodescendente, o candidato deverá se inscrever, conforme previsto no
Capítulo II deste Edital e proceder conforme as disposições que seguem:

3.12.1. Todos os candidatos que desejarem concorrer pela reserva de vagas para Afrodescendentes deverão
preencher a Declaração, Anexo VIII deste Edital, declarando-se Afrodescendentes e requerendo a concorrência
pela reserva de Vagas e:

a) ENTREGAR pessoalmente a Declaração preenchida e assinada na Prefeitura Municipal de Balsa Nova,
situada na Avenida Brasil, nº 665, Bairro Centro, no Município de Balsa Nova, CEP 83650-000, no horário
das 8h30min às 11h30min e das 13h às 17h, durante o período de 13/11/2015 a 30/11/2015,
impreterivelmente, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, munido de documento de identidade original;
OU

b) ENCAMINHAR a Declaração preenchida e assinada, com firma reconhecida em Cartório, via SEDEX,
postado até às 17h do dia 01/12/2015, para o endereço da Prefeitura Municipal de Balsa Nova,
anteriormente mencionado.

3.12.2. OS CANDIDATOS JÁ INSCRITOS que desejarem concorrer pela reserva de vagas para Afrodescendentes
deverão proceder conforme previsto no Item 3.12.1.

3.12.3 Será aceita entrega da Declaração por procuração, desde que entregue o instrumento de mandato
outorgado através de instrumento público ou particular, contendo poder específico para tal finalidade, conforme

http://www.objetivas.com.br/
http://www.objetivas.com.br/
http://www.balsanova.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

   Página 3 de 6

Anexo VII deste Edital, com reconhecimento de firma em cartório pelo outorgante, acompanhado de documento de
identidade do outorgado.

3.13. O candidato Afrodescendente que não declarar essa condição durante o período previsto no Item 3.12.1 não
poderá invocá-la futuramente em seu favor. A não observância de tais disposições implicará na concorrência
automática às vagas gerais do Concurso Público.

3.14. As informações prestadas na Declaração de Afrodescendente serão de inteira responsabilidade do
candidato, podendo este responder, a qualquer momento, por crime contra a fé pública, o que poderá acarretar
sua eliminação do concurso e exoneração, caso já tenha tomado posse.

3.15. Os candidatos Afrodescendentes inscritos na reserva de vagas participarão do Concurso em igualdade de
condições com os demais candidatos no que se refere ao conteúdo das provas, avaliação e critérios de
aprovação, pontuação e percentual de acertos mínimos.

3.16. Na falta de candidatos aprovados para as vagas reservadas a Afrodescendentes, estas serão preenchidas
pelos demais concursados, com estrita observância da ordem de classificação.

5. RETIFICAM-SE os itens 2.5.10 e 10.2 do Edital nº 001/2015, os quais passam a constar com a
seguinte redação:

2.5.10. Os candidatos que fizerem sua inscrição, interessados nas vagas para pessoas com deficiência ou para
Afrodescendentes deverão verificar Capítulo próprio neste Edital, para encaminhamento de documentos
necessários.

10.2. A classificação final do Concurso será publicada por Edital e apresentará apenas os candidatos aprovados
por cargo, em ordem decrescente de pontos, sendo composta de três listas, contendo a primeira a pontuação de
todos os candidatos, inclusive a de pessoas com deficiência e a de Afrodescendentes, a segunda contendo
somente a pontuação de pessoas com deficiência, e a terceira contendo somente a pontuação de
Afrodescendentes, se houver aprovados.

6. ALTERA-SE o Anexo VII – MODELO DE PROCURAÇÃO do Edital nº 001/2015, que passa a constar

conforme o Anexo II deste Edital.

7. ACRESCENTA-SE o Anexo VIII ao Edital nº 001/2015, conforme Anexo III deste Edital.

8. As demais disposições do Edital nº 001/2015 permanecem inalteradas.

Município de Balsa Nova/PR, 13 de novembro de 2015.

LUIZ CLÀUDIO COSTA,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

   Página 4 de 6

ANEXO I
 DECLARAÇÃO/REQUERIMENTO

CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO E DEVOLUÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

Eu, ____________________________________________________________________________________ portador do RG

nº __________________________________, CPF __________________________________________, inscrito no Concurso

Público nº 001/2015 do Município de Balsa Nova/PR - Edital nº 001/2015, sob nº ________________________, para o cargo

de _________________________________________________________________________________________,

venho REQUERER O CANCELAMENTO da inscrição e a devolução do valor de R$ _______________

(_________________________________________), referente ao pagamento da taxa de inscrição no certame.

Para tanto informo o que segue:

Conta bancária para depósito:

Banco _______________ Agência_______________________ Conta Corrente nº _______________________

Nome do Correntista:_____________________________________________________________________________

     CPF do Correntista: _______________________________________________________________________

Sr. Candidato:

Apresentar comprovante de inscrição devidamente quitado.

_________, _____ de ________________ de 2015.

_______________________________________________
Assinatura do Candidato

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

   Página 5 de 6

ANEXO II
MODELO DE PROCURAÇÃO

P  R  O  C  U  R  A  Ç  Ã  O

Eu, _______________________________________________________________________, portador da Carteira de

Identidade nº ________________, residente e domiciliado na  _______________________________, nº _________, ap.

______________, no Bairro _______________, na cidade de ____________________________, nomeio e constituo

____________________________________________________, Carteira de Identidade nº ____________________, como

meu procurador, com poderes específicos para ENTREGA DE TÍTULOS/SOLICITAR O CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO E

A DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO/ENTREGAR DECLARAÇÃO PARA AFRODESCENDENTE  -  Concurso Público nº

001/2015 do Município de Balsa Nova/PR - Edital nº 001/2015 - para o cargo de

______________________________________________________, realizado pela OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

BALSA NOVA/PR, _____ de ___________________ de 2015.

Assinatura do Candidato

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015

   Página 6 de 6

ANEXO III
 DECLARAÇÃO PARA AFRODESCENDENTE

D E C L A R A Ç Ã O

  Eu, ________________________________________________________, portador da carteira de

identidade nº ___________________________________, CPF sob Nº ________________________________ e

inscrito no Concurso Público nº 001/2015 do Município de Balsa Nova/PR – Edital nº 001/2015 sob o Nº

______________ DECLARO, nos termos e sob as penas da lei, que sou cidadão Afrodescendente, nos termos da

Lei nº 878, de 11 de agosto de 2015, identificando-me como de cor ______________________ (preta ou parda),

pertencente à cor/raça negra e DESEJO CONCORRER PELA RESERVA DE VAGAS PARA

AFRODESCENDENTES.

__________________________, _____ de _________________ de 2015.

________________________________

Assinatura do candidato

OBS: Se enviada via SEDEX a assinatura deverá se reconhecida em cartório.